CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 329/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
314/2026, de autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS
CASCÃO/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência a
implantação de rede de Wi-Fi gratuita nas praças públicas do Município de Araguari
- MG.

A disponibilização de internet gratuita em praças públicas promove a
inclusão digital, amplia o acesso à informação, incentiva o uso adequado dos
espaços públicos e fortalece ações educacionais, culturais e de lazer. Além disso,
beneficia estudantes, trabalhadores informais, idosos e famílias que não dispõem de
acesso regular à internet, contribuindo para a redução das desigualdades sociais.

Diante do exposto, requer-se:

1. A realização de estudo técnico para viabilizar a implantação do
Wi-Fi gratuito nas principais praças do município;

2. A definição de cronograma de implantação, priorizando áreas de
maior fluxo de pessoas;

3. A avaliação de parcerias com provedores de internet ou
programas governamentais para redução de custos;

4. A garantia de manutenção, segurança da rede e controle de uso,
conforme legislação vigente.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:17:50-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:44:00-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro